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I. F. Madrid 
El Boletín Oficial del Estado 
(BOE) ha publicado la Orden 
del Ministerio de Hacienda 
que contempla una rebaja del 
25% en el IRPF para los autó-
nomos afectados por la DA-
NA y desarrolla para 2025 el 
sistema de estimación objeti-
va del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Físicas 
(IRPF), el denominado siste-
ma de módulos, y el régimen 
especial simplificado del Im-
puesto sobre el Valor Añadi-
do (IVA). 

Esta orden establece las re-
glas para calcular el rendi-
miento neto de las activida-
des económicas que determi-
nen su rendimiento neto por 
el método de estimación ob-

jetiva. El sistema de módulos 
se aplica en agricultores, ga-
naderos, parte del sector 
agroalimentario, sector del 
transporte y actividades de 
comercio al por menor, prin-
cipalmente. 

Esta Orden mantiene, co-
mo disposición general, una 
reducción del 5% sobre el 
rendimiento neto de módu-
los. Se trata del mismo por-
centaje de los años 2020, 
2021, 2022 y 2024.  

Asimismo, una de las dis-

posiciones adicionales con-
templa una reducción del 
25% en la tributación por mó-
dulos para los autónomos 
afectados por la DANA, una 
medida que permitirá un 
ahorro medio de casi 400 eu-
ros a más de 22.600 contribu-
yentes. También se reducen 
un 25% las cuotas devenga-
das en el régimen simplifica-
do de IVA, lo que permitirá 
un ahorro de 92 euros de me-
dia para otros 4.900 autóno-
mos. 

Esta medida va en conso-
nancia con dos reales decre-
tos-ley, el 6/2024, de 5 de no-
viembre, y el 7/2024, de 11 de 
noviembre, en los que se 
adoptaron medidas urgentes 
de respuesta ante los daños 

causados por la DANA en di-
ferentes municipios entre el 
28 de octubre y el 4 de no-
viembre de 2024. 

Además, se mantienen las 
reducciones de los índices co-
rrectores que se establecie-
ron el año pasado por piensos 
adquiridos a terceros y por 
cultivos en tierras de regadío 
que utilicen energía eléctrica. 
Concretamente se establece 
en un 0,5 el índice aplicable a 
las actividades ganaderas que 
alimenten el ganado con 
piensos y otros productos ad-
quiridos a terceros, siempre 
que representen más del 50% 
del importe de los productos 
alimenticios consumidos, y se 
aplica tanto a los sectores ga-
naderos intensivos como a 

extensivos. El índice correc-
tor por cultivos en tierras de 
regadío que utilicen energía 
eléctrica se reduce a 0,75. 

Además, esta norma per-
mite que un mayor número 
de explotaciones puedan de-
terminar su rendimiento ne-
to con arreglo al método de 
estimación objetiva. 

Por otra parte, se reducen 
los índices del régimen espe-
cial simplificado del IVA que 
se utilizan para calcular las 
cuotas anuales devengadas 

por operaciones corrientes 
de 2024 de diversas activida-
des ganaderas y de la indus-
tria agroalimentaria, para
ajustarlos a los tipos reduci-
dos de gravamen que se han 
aplicado a determinados ali-
mentos de primera necesi-
dad. 

Por la misma razón, se es-
tablece para el año 2025, un 
índice de cuota devengada 
por operaciones corrientes 
para la actividad de “procesos 
de transformación, elabora-
ción o manufactura de pro-
ductos naturales para la ob-
tención de aceites de oliva”, 
dado que este producto pasa-
rá a tener con carácter indefi-
nido un tipo superreducido 
del 4%.

Así quedan las rebajas fiscales para autónomos por la DANA

Aprobada una 
reducción del 25% 
en la tributación 
por módulos para 
los autónomos

El aceite de oliva 
pasará a tener con 
carácter indefinido 
un IVA superreducido 
del 4%


